Charles, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceulx, qui ces presentes,

lectres verront, salut. Comme les marchans des bonnes villes de la Grant Hancze 

dAlemaigne nous aient fait remonstrer, que combien que par le traictie de paix, 

amitie, alliance et confederacion perpetuel fait entre nous et eulx leur soit entre 

autres choses loysible et permis de frequenter la mer en faisant fait de marchan-

dise et autrement aller et venir en noz royaum e, pays et seigneuries et y  excercer

fait de marchandise et ne soit licite a aucuns noz subgectz prendre ne autrement 

empescher les diz de la Grant Hancze, leurs navieres, denrees et marchandises en 

faisant prom ptem ent apparoir a nos diz subgectz, quitz sont de la dicte Hancze 

et ce par bonnes et vallables certifficacions des villes et lieux, dont ilz viennent, 

ce neantmoins nos diz subgectz, gens de guerre et cappitaines daucunes navires 

et autres ont par cydevant prins plusieurs des navires, gens, biens, denrees et mar 

chandises appartenans a ceulx de la dicte Hancze, jacoit ce quilz aient enseigne 

des dictes certifficacions et neantmoins offert promptem ent bailler pleiges et 

ostaiges, mais les dessusdiz nen ont tenu com pte, a cause de quoy iceulx de la 

Hancze, pour avoir restitucion de leurs diz gens, navires, denrees et marchandises 

ensemble de leur interest, ont convenu envers nous et noz officiers de justice faire 

poursuite tellement, que, apres ce quil est deuement apparu les diz gens, navires, 

denrees et marchandises avoir este mal prins, ilz ont aucunesfoiz recouvre par 

auctorite de justice leurs diz gens, navires et biens ou partie diceulx, en hayne 

de quoy nos diz subgectz, gens de guerre et cappitaines de navires se sont efforcez 

faire et font de jour en jour plusieurs autres courses et prinses sur les diz de la 

Hancze, jacoit ce quilz soient bien et deuement acertenuez de la dicte paix et amitie,
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el afin que les diz prinses ne puissent estre sceues ne venir si prom ptem enl a notice 

et cognoissance, ilz prennent aucunesfoiz seulement les biens, denrees et marchan 

dises advictaillemens et tout ce qui appartient a la conduite des diz navires, sans 

prendre iceulx navires et gens, et aucunesfoiz nos diz subgectz prennent les diz 

navires, denrees et marchandises, et au regard des marchans, marionners et autres 

gens estans dedans iceulx navires ainsia prins, ilz les m ectent et descendent en 

aucunes ysles inhabitees, tellement que de long tem ps ne eulx ne les autres mar 

chans par commers demourans en loingtain pays nen peuent estre assavantez ne 

venir, pour faire leurs plaintes et poursuites des diz prinses, et qui plus est iceulx 

gens de guerre et autres noz subgectz, afin quon ne puisse cognoistre, a qui sont 

les diz navires et biens ainsi par eulx prinses, ostent les armes et enseignes des 

d ix navires et ce fait descendent quelque port et havre de nostre royaume et 

illecques vendent prom pte m entet distribuent les biens et marchandises des diz 

de la Hancze, sans ce que de long tem ps ilz en puissent faire plainte ne poursuite; 

pour laquelle cause et pour obvier a ce que dit est les diz de la Hancze nous ont 

fait supplier et requerir, que quant aucuns de nos diz subgectz ameneront aucunes 

prinses par eulx faictes, il nous plaise les faire m ectre en nostre main et soubz 

icelle les faire garder par aucun temps, pour pendant le dit tem ps estre inform ez, 

si les diz prinses sont bonnes ou non, et sur ce leur im partir nostre provision 

convenable. Pour ce est il que nous voulans lamitie et paix par nous faicte avec 

les dessusdiz de la Hancze estre entretenue £t les preserver de telles prinses, forces 

et violences indeues pour ces causes et raisons et autres a ce nous m ouvans, 

eu sur ce advis et deliberacion avec les princes et seigneurs de nostre sang 

et gens de nostre conseil, nous, en ampliant loctroy  par nous nagueres fait 

touchant les diz de la H ancze, avons ordonne et ordonnons, voulons et nous 

plaist, que toutes les gens, navires, biens, denrees et marchandises des diz de 

la Hancze passeront seurement et sauvement et ne devront par iceulx noz 

subgectz estre prins sur mer parmy baillant bonnes certifficacions de bonnes 

villes et lieux de la Hancze, dont ilz viennent; et sii advient que aucuns navires 

des diz de la Hancze apres les dictes certifficacions soient prinses, laquelle chose 

nous avons deffendu et deffendons, et amenez es pors et havres de nostre royaume, 

pour estre venduz et adenerez, nous avons ordonne et ordonnons, que iceulx na 

vires, denrees et marchandises estans dedans soient et seront mis en nostre mains 

et soubz icelle gardez par gens solvables le tem ps et espace de quarante jours, pour 

cependant savoir et enquerir, si les diz prinses sont bonnes ou non, et si pendant 

les diz quarante jours ceulx de la dicte Hancze viennent et m onstrent par bonnes 

et vallables certifficacions, quilz sont de la Hancze et les diz navires, biens et mar 

chandises a eulx appartenir, nous voulons et entendons, que tout leur soit delivre